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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá paleomagnetickou analýzou hornin odebraných

na jihozápadě Mongolska a je prvním krokem k detailnějšímu pochopení této problematiky. V rešeršní

části jsou uvedeny a vysvětleny základy geomagnetismu, magnetismu obecně, paleomagnetismu

a je popsána geologie oblasti. Následuje metodika a vlastní výzkum, kde jsou prezentována data

získaná měřením termoremanentní magnetizace. Cílem této práce je ověření vzniku Mongolské

orokliny v období permotriasu.

Mongolsko je situováno mezi tři kratony – Siberijský, Severočínský a Tarim a je součástí

centrálního asijského orogenního pásu (CAOB), jehož vznik a vývoj stále není dokonale pochopen

a je předmětem mnoha studií a výzkumů. Podle Krönera (2010) se dá území Mongolska rozčlenit

na 4 tektonické zóny (Jezerní, Trans-Altajská, Gobi-Altajská a Jižní Gobi), avšak Badarch et al. (2002)

už vyčleňuje na území Mongolska 44 terránů rozdělených na severní (Kaledonskou) a jižní (Variskou)

doménu oddělenou tzv. Centrálním mongolským lineamentem.

Studovaná oblast se nachází východně od severní hranice Číny a vzorky byly nashromážděny

ze tří oblastí – Altay, Edrene a Khovd. V práci je popsán postup při zpracování vzorků od odběru na

lokalitě až po zpracování výstupů statistickými metodami a provedena korelace výsledků s předchozí

paleomagnetickou studií. Naše výsledky ukazují koncentrace magnetizací v severojižním a

severozápadním-jihovýchodním směru, tyto směry dokazují rotaci během formování CAOB.

English abstract

The aim of this thesis is verification of the theory about evolution of the Mongolian orocline

in Permo-Triassic by the paleomagnetic analysis of rocks taken from south-west Mongolia and it is

the first step to understand the problematics in bigger detail. Basics of magnetism, geomagnetism,

paleomagnetism and geology of the studied part of Mongolia are described in first part of this thesis.

Second part is dedicated to methodology and to my own research with the thermoremanent

magnetizations data.

Mongolia is situated between three cratons – Siberia, North China and Tarim and it is part of

the Central Asian Orogenic Belt (CAOB), whose evolution is not well understood and it is still being

studied by a lot of researches. Kröner (2010) says, that the area of Mongolia can be divided

to 4 tectonic zones (Lake, Trans-Altai, Gobi-Altai and South Gobi). Badarch et al. (2002), however,

divide the area to 44 terranes, which are separated to two parts – North (Caledonian) and South

(Variscan) - by the Main Mongolian Lineament.

Studied part of the Mongolian area lies eastward from north boarder of China and the samples

were taken from three parts – Altay, Edrene and Khovd. Sampling techniques and the whole procedure

of analysing the measured data is also mentioned. There is also a comparison of the results to the

previous paleomagnetic study. Our results show main distribution of magnetizations in North-South

and Northwest-Eastsouth directions, which proves the rotatiton during the formation of CAOB.
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje analýze paleomagnetických dat z paleozoických

hornin odebraných v jihozápadní části Mongolska – Altaji. Práce se skládá z rešeršní části a vlastního

výzkumu. Cílem je ověření hypotézy vzniku mongolské orokliny v období permotriasu. Existují dva

možné pohledy na tuto problematiku. Sengör et al. (1993) říkají, že ke vzniku mongolské orokliny

docházelo během kambria až permu procesem imbrikace rozsáhlého magmatického oblouku Kipchak.

Tento proces vedl k formování centrálního asijského orogenního pásu. Tato teorie byla modifikována

Yakubchukem (2008), který předpokládá, že vznik orokliny následoval spodně paleozoickou akreční

historii a odehrál se v permu. Následoval i názor (Zorin, 1999), že hlavní fáze vrásnění proběhla

už v pozdním karbonu. Oproti tomu druhý pohled (např. Badarch et al., 2002; Windley, 2007)

naznačuje, že centrální asijský orogenní pás (CAOB) vznikl frontální kolizí Severočínského kratonu

a Sibérie v průběhu pozdního proterozoika až permu. Tato teorie počítá se souvislou aktivitou

severojižně vergentního subdukčního systému způsobující akreci mnoha oceánských a kontinentálních

terránů k Sibérii. Detailní strukturní analýza CAOB (Lehmann et al., 2010) ale naznačuje, že akrece

oceánských terránů byla výsledkem východo-západně vergentního subdukčního systému, který byl

v průběhu permotriasu výrazně zkrácen v severojižním směru, což vedlo ke vzniku dnešní architektury

CAOB. Tato myšlenka byla následně elaborována paleomagnetickou studií (Edel et al., 2014), jejíž

výstupy korespondují s již dříve nasbíranými daty.

2. Rešeršní část

2.1. Geomagnetismus

Magnetické pole je prostor, ve kterém působí magnetické síly na magnet nebo cívku, ve které

protéká proud (Dunlop et al., 1997). Magnetické pole Země je indukované a remanentní pole uvnitř

i v okolí planety, které lze na základě měření na povrchu kontinentů i dnech oceánů považovat za pole

geocentrického dipólu. Velikost i směr geomagnetického pole Země se v čase nepatrně a nepravidelně

mění, a to kvůli sekulárním variacím a slunečnímu větru (řídké, plně ionizované plazma pocházející

ze sluneční koróny) (Müller, 1985; Bochníček, 2004).

Text v následujících kapitolách o magnetismu vychází z publikace Fundamentals of Geophysics

od Williama Lowrieho, 2007. Sekulární variace jsou pomalý a plynulý pohyb magnetických pólů po

přibližně kruhových drahách kolem geografických pólů.
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Hlavní složkou geomagnetického pole je magnetický dipól (Obr. 1). Ten je generován pohyby

elektricky vodivých hmot ve vnějším jádře. Proces geodynama je poháněn rotací vnitřního tuhého jádra

Země, které je tvořeno především železem a niklem, nachází se v hloubce 5150 km a teploty zde

dosahují až 5700 K. Tuhé jádro se pohybuje o cca 0,2 % rychleji než vrstvy nad ním. V hloubce cca 5000

km – na rozhraní s vnějším tekutým jádrem – mají taveniny teplotu okolo 3000 K a menší hustotu než

materiál klesající shora. Stoupáním horkých hmot dochází k cyklickému proudění a díky rotaci Země

zde vznikají šroubovice roztavených hmot. Ty se chovají jako cívky elektromagnetu, protéká jimi

elektrický proud a tím generují magnetické pole. Magnetické pole zemského dipólu, často

znázorňované siločarami, vystupuje nad zemský povrch. V místech, kde siločáry svírají s povrchem

Země pravý úhel, se nachází magnetické póly. Magnetický jižní pól je na severu a osa dipólu svírá s osou

rotace Země úhel cca 11,4°. Místa, kde jsou siločáry s povrchem Země rovnoběžné, se označují

magnetický rovník.

Obr. 1: Konvekce roztavených hmot v jádře Země (převzato od Bloxhama a Gubbinse, 1989)

Z magnetických záznamů v horninách lze usuzovat, že v minulosti se orientace pólů měnila,

a to z toho důvodu, že magnetické hmoty, pohybující se po spirále vzhůru, chladnou a tím dochází

ke zvětšování jejich objemu a hmotnosti. To má za následek jejich klesání zpět a změnu směru rotace

spirály; tím vznikají podmínky pro přepólování Země. Během tohoto procesu se sníží intenzita

magnetického pole až o 10 % a Země má několik magnetických pólů. K tomuto jevu dochází v průměru

jednou za 250 tisíc let.
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2.1.1. Složky magnetického pole

Magnetické pole Země je vektorová veličina – má velikost i směr. Vektorové veličiny se zapisují

v koordinátovém systému, kde osa x ukazuje k severu, osa y k východu a osa z směrem dolů. V každém

bodě v prostoru je definována vektorem F. Vektor F se dá rozložit na horizontální složku H a vertikální

složku Z. Horizontální složka H může být charakterizována rozkladem na složku severojižní (X)

a východozápadní (Y). Kde X ukazuje k severu (je kladná), Y je kladné, míří-li k východu. Vertikální složka

Z je kladná za předpokladu, že míří dolů. Při paleomagnetickém zpracování dat se F rozkládá na

horizontální a vertikální složku / nebo podél os (x, y, z) (Obr. 2). Orientace vektoru F se charakterizuje

pomocí sférických souřadnic – úhlů D a I.

Obr. 2: Složky magnetického pole

Magnetická deklinace D je úhel mezi horizontální složkou H a složkou X ukazující k severu.

Deklinace je kladná právě tehdy, když horizontální složka probíhá ve směru hodinových ručiček.


[…]


interpretovat jako nejmladší magnetizace, které vykazují stejné směry od svrchního triasu až střední

jury a reflektují tak svou dnešní polohu. Nízkoinklinační vzorky (oblasti A i B), lze interpretovat jako

remagnetizace, a to nezávisle na tom, zda se jedná o nízkoteplotní, středněteplotní či vysokoteplotní

komponentu. V našem případě se jedná převážně o komponenty nízkoteplotní.

Obr. 21: Finální výstup z naměřených paleomagnetických dat.

V severozápadní oblasti (A) interpretujeme po provedení vrásového testu stáří magnetizací od

nejsvrchnějšího karbonu až spodního permu, které od doby svého vzniku rotovaly o 90° kolem

vertikální osy. Pokud se magnetizace shlukují v nerotovaném stavu, můžeme je označit jako mladé,

post tektonické magnetizace. Jejich poloha se pohybovala ve středních zeměpisných šířkách. Pokud se

shlukují až po provedení vrásového testu, rotace proběhla až po magnetizaci. Starší magnetizace

(skupiny C a D) naopak horniny získaly v dobách, kdy se území nacházelo na jižní polokouli.

Remagnetizace v permotriasu a směrová variace deklinace je výsledkem vrásnění což podporuje teorii

o vzniku CAOB od Lehmanna et al. (2002) a Edela et al. (2014). Z našich výsledků je patrná přednostní

orientace inklinací a deklinací a rotace proti směru hodinových ručiček kolem vertikální osy v oblasti

mezi severem a západem, která naznačuje rotační pohyb od nejsvrchnějšího karbonu až permu a

naplňuje představu o vývoji mongolské orokliny.

Edel et al. (2014) ve své paleomagnetické studii zobrazují směry s normální polaritou

(na svrchní hemisféře) jako A‘, B‘, C‘, D‘ a směry s polaritou opačnou (plné symboly na spodní

hemisféře) jako A, B, C, D (Obr. 22).
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Obr. 22: Výsledky paleomagnetické studie CAOB z roku 2014 z oblasti vzdálené cca 150 km východně od námi
studované části Altay. Upraveno podle Edela et al. (2014).

Data ze skupiny A byla popsána jako remagnetizace po hlavní fázi akrece a kolize a s tím

spojenou metamorfózou. Tyto magnetizace jsou zachovány jen v místech, která nebyla (nebo byla jen

lehce) zasažena deformací v permotriasu. Jejich vnik souvisí s tektonickými a magmatickými událostmi

ze středního až pozdního karbonu, které ovlivňovaly oblast celého jižního Mongolska.

Skupina B vykazuje deformace z pozdního karbonu až svrchního permu, jedná se

o remagnetizace spojené s magmatickou či hydrotermální aktivitou, kterou horniny získaly během

permu; vzhledem k inklinacím blízkým nule, se oblast jižního Mongolska v této době nacházela

v rovníkové pozici.

Skupiny C a D vykazují post tektonickou magnetizaci. Remagnetizace skupin C a D mohou být

spojeny s deformací probíhající v oblasti v období aktivity střižných zón Tomörtyn, Trans-Altaj a Edren

(230Ma). Inklinace 45° lokalizuje Mongolsko na přibližně 26. severní rovnoběžku, což koreluje

s triasovou polohou kratonu Severní Čína.

7. Závěr

V rámci této bakalářské práce byly shrnuty základní principy magnetismu, geomagnetismu,

paleomagnetismu, popsány statistické metody a uvedena stručná charakteristika geologie jihozápadní

části Mongolska. Část vlastního výzkumu se zabývala postupem zpracování získaných

paleomagnetických měření a jejich analýzou a přinesla tyto výsledky:

1. Byly lokalizovány 3 hlavní směry magnetizací, které byly interpretovány jako různá stáří
remagnetizace.
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2. Nejstarší magnetizace byla interpretována jako pre a syntektonická. Tento výsledek
podporuje hypotézu o heterogenitě metamorfózy dané oblasti.

3. Hypotézu Lehmanna et al.(2002) podporuje především skupina dat A, která dokazuje
rotační pohyb kolem vertikální osy.

4. Nejmladší magnetizace se vyskytují v severojižních oblastech a už nevykazují žádnou
deformaci po svém vzniku.

Detailnější analýza CAOB bude předmětem diplomové práce.
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8. Přílohy

Na přiloženém CD se nachází následující přílohy:

- Příloha 1:
o Soubor obsahující kompletní seznam lokalit vždy s názvem, zeměpisnou šířkou a

délkou a grafickými výstupy z programu Remasoft 3.0. spolu s tabulkou
vyhodnocených dat.

- Příloha 2:
o Tabulka obsahující seznam lokalit a vzorků, první část. Je zde uveden název lokality,

válečku, přiřazení k jedné ze tří skupin, název výstupu z programu Remasoft 3.0.,
hodnoty inklinací a deklinací pro jednotlivé teplotní komponenty, směr sklonu a sklon
naměřený na výchoze a poznámku (např. o složení horniny).

o Tabulka obsahující seznam lokalit a vzorků, druhá část. Až do sloupce D totožný
seznam jako v Příloze 2; poté jsou namísto deklinací a inklinací uvedeny určené
teplotní limity pro jednotlivé komponenty a poznámka, jestli měření dosáhlo počátku.

- Příloha 3:
o Soubor obsahující všechny stereografické projekce pro dané oblasti s vynesenými daty

v originální pozici a po provedení vrásového testu.

- Příloha 4:
o Soubor obsahující všechny stereografické projekce pro dané oblasti s barevně

vynesenými teplotními komponentami na skupiny, podle kterých byla následně
počítána Fisherova statistika.

- Příloha 5:
o Tabulka se statistickými údaji rozdělena na tři části – pro každou oblast zvlášť.

- Příloha 6:

o Stereografické projekce vytvořené pro statistiku spočítanou v tabulkách přílohy 5.
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