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Oponovaná bakalářská práce sestává ze dvou částí, části rešeršní, a části, která obsahuje

výsledky zpracování paleomagnetických dat pořízených na vybraných horninách Mongolska.

Rešeršní část je napsána přehledně, obsahuje všechny podstatné informace, a je velmi dobře

formulována, i když lze občas poznat, že autorka nemá fyzikální vzdělání. Nalezl jsem několik

nepřesností, které však nemají zásadní vliv na kvalitu práce. Uvádím je hlavně proto, aby se jich

autorka vystříhala, až bude pracovat na diplomové práci.

Strana 4, pod rovnicí (6)

Susceptibilita je sice bezrozměrné číslo, ale rozhodně se nepohybuje v rozmezí -1,1. Magnetit má

susceptibilitu kolem 3 a umělé slitiny mohou mít susceptibilitu i několik set. Na druhou stranu je

pravda, že horniny většinou mají susceptibilitu v řádu 10
-4

až 10
-3

.

Strana 5, obrázek 3

Na obrázku pro feromagnetickou látku jsou sice čárkovaně vyznačeny magnetické domény, ale ty

nejsou v textu definovány, ba ani zmíněny. Přitom existence magnetických domén, v nichž existuje

spontánní magnetizace i bez působení vnějšího magnetického pole, je nejcharakterističtějším rysem

feromagnetických látek.

Strana 6, poslední odstavec dole.

Minerály, které jsou feromagnetické při pokojové teplotě, jsou při teplotách vyšších než Curieova

teplota paramagnetické. Při ochlazení magmatu pod Curieovu teplotu se tyto minerály stávají znovu

feromagnetickými.

Strana 7, odstavec o střídavé demagnetizaci

V češtině se používá termín koercitivita a ne koercivita.

Lépe je mluvit o poklesu pole, nikoliv o rozpadu pole.

Vzorek se vkládá do demagnetizační cívky.

Frekvence demagnetizačního pole může být různá, nejen 400 Hz. Řada demagnetizátorů užívá

síťové pole o frekvenci 50 Hz (v Americe 60 Hz).

Strana 7, odstavec o tepelné demagnetizaci

Bylo by snad dobré uvést, že zahřívání vzorků se provádí nejen v nemagnetické peci, ale také

v prostoru s nulovým vnějším polem (aby se vzorky nenamagnetovaly do směru dnešního pole).

Strana 8 hysterezní smyčka

Pokud magnetizační pole poklesne na nulu, hornina si uchová remanentní, nikoliv indukovanou

magnetizaci.

Pro saturační magnetizaci máme v češtině termín magnetizace nasycení anebo starší termín sytná

magnetizace.

Strana 9

Magnetické minerály horniny netvoří, jsou v nich obsaženy jen v akcesorickém množství.

Strana 11

V češtině je zaužívaný termín supravodivost, supravodivý, nikoliv supervodivost, supervodivý.

Strana 15

Koncentrační parametr α95 odpovídá intervalu spolehlivosti, nikoliv směrodatné odchylce. To

znamená, že v kuželu prostorového úhlu α95 v okolí vypočteného středního směru leží skutečný

střední směr s pravděpodobností 95%. Směrodatné odchylce spíše odpovídá kruhová směrodatná

odchylka (circular standard deviation, rovnice 16).

Strana 17

…směry by se měly sdružovat…

siberijský kraton by snad měl být česky sibiřský

V části „Vlastní výzkum a výsledky“ jsou stručně uvedeny výsledky zpracování

paleomagnetických dat. Zde postrádám informaci o způsobu pořízení těchto dat. Jsou to data

autorčina, pocházejí z různých zdrojů a autorka je získala z paleomagnetických databází, či

představují směs obou těchto zdrojů?

Strana 21

Demagnetizace se provádí demagnetizátorem, nikoliv rotačním magnetometrem. Tím se měří

remanentní magnetizace po jednotlivých demagnetizačních krocích.

Strana 25

Místo po provedení vrásového testu by bylo lepší napsat po korekci na sklon vrstev.

Závěrem je možno konstatovat, že práce je kvalitní a na kvalitě neubírají ani drobné formální

nepřesnosti, které zřejmě plynou z toho, že autorka nemá fyzikální vzdělání. Doporučuji, aby práce

byla připuštěna k obhajobě a po úspěšné obhajobě byla oceněna známkou výborně.

30.5.2017 Prof. RNDr. František Hrouda, CSc.